
 

 

 

 

 

Originale 

 

DIREZIONE GENERALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 151 DEL 11/12/2024 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MEDICO COMPETENTE E 

SORVEGLIANZA SANITARIA IN MATERIA DI TUTELA DELLA SALUTE E DELLA SICUREZZA SUI 

LUOGHI DI LAVORO AI SENSI DEL D.LGS N. 81/2008 PER L’E.R.S.U. DI SASSARI 

 



 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

1 

DIREZIONE GENERALE 

DETERMINAZIONE N. 151  DEL  11/12/2024 

Oggetto: DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MEDICO COMPETENTE E SORVEGLIANZA 

SANITARIA IN MATERIA DI TUTELA DELLA SALUTE E DELLA SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO AI SENSI 

DEL D.LGS N. 81/2008 PER L’E.R.S.U. DI SASSARI 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la L.R. n. 37/1987 che detta le norme per l’attuazione del diritto allo studio nelle Università della 

Sardegna e istituisce gli Enti Regionali per il diritto allo Studio Universitario (E.R.S.U.) cui affida le 

azioni e misure volte a rendere effettivo tale diritto; 

VISTA la L.R. n. 20/1995 che detta norme in tema di semplificazione e razionalizzazione dell'ordinamento 

degli Enti strumentali della Regione sarda; 

VISTA la L.R. n. 31/1998 sulla disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della 

Regione e degli Enti del comparto unico di contrattazione collettiva regionale; 

VISTO il D.Lgs n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 0000066 protocollo n. 0022626 del 29/09/2021 

con il quale sono state conferite al dott. arch. Libero Meloni le funzioni di direzione generale dell’Ente 

Regionale per il diritto allo Studio Universitario (da ora anche E.R.S.U.) di Sassari fino alla scadenza 

dei novanta giorni successivi alla data di insediamento del nuovo consiglio di amministrazione del 

medesimo Ente; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 13 del 23 febbraio 2024 avente ad oggetto “Proroga dell’incarico del 

Direttore generale dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario (E.R.S.U.) di Sassari. L.R. 

13 novembre 1998, n.31, art. 33, comma 2” con il quale è stato prorogato l’incarico del Direttore 

generale dell’E.R.S.U. di Sassari al dott. Arch. Libero Meloni, dirigente di ruolo del sistema Regione, 

sino alla data del 28 settembre 2026; 

DATO ATTO che con Decreto del Presidente della Regione Sardegna n.1/2024 rettificato con DPR 2/2024 è stato 

costituito il Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di 

Sassari; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15 del 03/04/2024, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per competenza e cassa 2024 e per competenza 2025-2026, con 

relativi allegati; 

VISTA la nota ERSU prot. n. 1654 del 04/04/2024, con la quale la deliberazione di cui al punto precedente è 

stata trasmessa agli assessorati regionali competenti e al Consiglio regionale, per i fini di cui al 

combinato disposto degli Artt 3 e 4 L.R. n. 14 del 15/05/1995; 

DATO ATTO che nei termini previsti dal comma 4 della L.R. 14/95 non è pervenuta alcuna proposta di 

annullamento dell’atto deliberativo n. 15/2024 da parte dell’Assessorato regionale competente, che 

pertanto, lo stesso atto, si intende approvato per decorrenza dei termini e come tale esecutivo ad 

ogni effetto di legge; 

VISTO  il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici);  

VISTO il vademecum sugli affidamenti diretti per lavori, servizi e forniture, approvato dal Il Consiglio 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione nell’adunanza del 30 luglio 2024 relativo agli affidamenti 



 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

2 

diretti di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, e di forniture e servizi di importo inferiore a 

140.000 euro. 

DATO ATTO  che è prossima la naturale scadenza del rapporto contrattuale con l’operatore economico Dr. Luigi 

Bosincu - Contratto Reg. Rep. n. 680/2019 -, avente ad oggetto il servizio di medico competente e 

sorveglianza sanitaria per il personale dell’Ente di cui agli artt. 25 e 41 del D.Lgs n. 81/2008 affidato 

con determinazione del Direttore Generale n. 87 del 18/04/2019;  

CONSIDERATO che la sorveglianza sanitaria, intesa come insieme degli atti medici finalizzati alla tutela dello stato di 

salute e sicurezza dei lavoratori in relazione all'ambiente di lavoro, ai fattori di rischio professionali e 

alle modalità di svolgimento dell'attività lavorativa, rappresenta un obbligo normativo ai sensi del 

D.Lgs n. 81/2008; 

CONSIDERATO che l’attività di medico competente, è effettuata dal medico avente i prescritti titoli e requisiti e 

consiste in prestazioni standardizzate ovvero precisamente declinate agli artt. 25 e 41 del predetto 

D.Lgs n. 81/2008 con riguardo alle attività proprie del medico e al contenuto della attività di 

controllo;  

RITENUTO  che, in considerazione di quanto sopra e della assenza nell’organico dell’Ente di personale avente i 

titoli e requisiti prescritti dall’art. 38 del D.Lgs n. 81/2008, sia necessario individuare idoneo 

operatore cui affidare il servizio sopra descritto;  

RITENUTO al fine di assicurare una più razionale ed efficace programmazione delle attività del piano di 

sorveglianza sanitaria, di dover affidare il servizio in oggetto per un periodo di anni 1 (uno), 

rinnvabile, con rinnovo da esercitarsi al termine dell’anno; 

PRESO ATTO della nota via mail del 05/12/2024 con cui il Direttore del Servizio Amministrativo comunica la 

conclusione del servizio di medico competente e sorveglianza sanitaria affidato al Dott. Luigi Bosincu; 

TENUTO CONTO che il rapporto, avviatosi con la determinazione del Direttore generale dell’E.R.S.U. di Sassari n. 87 

del 18/04/2019 è stato rinnovato per un triennio con DDG n. 203 del 05/08/2021 stata anche 

attivata l’ulteriore proroga tecnica per un periodo massimo di ulteriori mesi 4 (quattro), con 

DETERMINAZIONE N. 305 del 08/08/2024, per cui con il corrente mese di dicembre il rapporto 

contrattuale scade. 

VALUTATO che questo Ente, giuste disposizioni del codice degli appalti di cui al decreto legislativo 31 marzo 

2023, n. 36 deve necessariamente applicare, come applica, il principio di rotazione degli incarichi,  

RITENUTO pertanto di dover procedere alla individuazione di un nuovo contraente cui affidare l’incarico di 

medico del lavoro; 

CHIARITO che ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto ex art. 50, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale;  

che ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto 

le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: OGGETTO l’affidamento del servizio di Medico 

Competente e sorveglianza sanitaria in materia di tutela della salute e della sicurezza sui luoghi di 

lavoro ai sensi del d.lgs n. 81/2008 per L’E.R.S.U. di Sassari.  

Importo del contratto: importo complessivo di € 3.185,00 annui per il triennio 2025, 2026, 2027; 

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023;  



 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

3 

Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento;  

che le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 

previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il modesto 

valore, particolarmente distante dalla soglia comunitaria stessa. 

DATO ATTO della disponibilità manifestata dal Dott. Gian Filippo Sechi, medico, nato a Sassari (SS) il 24/03/1966, 

c.f. SCHGFL66C24I452V, n. iscrizione ordine dei medici n.4495, ad assumere l’incarico per l’importo 

complessivo di € 3.185,00 annue, per il triennio 2025-2026-2027. 

VALUTATE  le esigenze organizzative dell’ente nel suo insieme, tra cui la disponibilità del professionista sopra 

citato - per lo svolgimento delle attività – a recarsi presso i locali di ERSU all’uopo disponibili, 

curando a proprie spese la dotazione sanitaria necessaria allo svolgimento delle visite di idoneità; 

RITENUTO  pertanto, di procedere all’affidamento diretto dell’incarico in oggetto ai sensi della norma sopra 

richiamata in considerazione dell’esiguità della spesa di cui trattasi, nel rispetto dei principi di 

correttezza e libera concorrenza adottati nell’individuazione del contraente 

DATO ATTO  che la proposta del presente provvedimento, è stata curata dal Settore Amministrativo dell’Ente e 

sottoposta all’attenzione del Direttore Generale dal Dirigente del relativo Servizio dott. Antonfranco 

Temussi che ha visionato e verificato la regolarità formale e sostanziale dell’atto stesso; 

DATO  ATTO che è stato generato il seguente CIG: B4BD16DBD7 - SERVIZIO DI MEDICO COMPETENTE E 

SORVEGLIANZA SANITARIA 

DATO ATTO  altresì dell’assenza di conflitto di interessi dello scrivente e dei dipendenti che hanno preso parte al 

provvedimento, ai sensi dell’art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; che è stata rispettata la forma di tutela 

della privacy; che il presente provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate 

all’assolvimento degli obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione (d.lgs. 33/2013); 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa da intendersi qui integralmente richiamate 

1. di incaricare, per le funzioni di medico competente di ERSU Sassari il dott. Dott. Gian Filippo Sechi, medico, 

nato a Sassari (SS) il 24/03/1966, c.f. SCHGFL66C24I452V, n. iscrizione ordine dei medici n.4495 ; 

2. di dover affidare il servizio in oggetto per anni 1 (uno), rinnovabile, con rinnovo da esercitarsi al termine 

dell’anno 

3. che l’incarico avrà inizio dal 1 gennaio 2025; 

4. di disporre che il professionista opererà nei locali di ERSU Sassari, onde favorire l’attuazione operativa di 

quanto disposto dal medico competente; 

5. di dare atto che in relazione al presente affidamento dovranno essere rispettate le disposizioni in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari e i pagamenti saranno effettuati sul conto corrente dedicato comunicato dal 

professionista; 

6. di impegnare a valere sul cap. di spesa SC,02.0161 “Sicurezza sul lavoro” l’importo complessivo di € 3.185,00, 

in conto competenze dell’esercizio finanziario 2025 del bilancio dell’ERSU, a copertura degli oneri contrattuali 

del presente affidamento; 

7. di trasmettere la presente determinazione per gli aspetti di competenza all’Avv. Antonfranco Temussi - 

Direttore del Servizio Amministrativo dell’E.R.S.U. di Sassari- ed al Dott. Mauro Deidda, Direttore del Servizio 

Utenze; 

8. di trasmettere la presente determinazione al Presidente dell’Ente. 

 Il Direttore Generale 

Arch. Libero Meloni 
                                                                                                                                          (firmato digitalmente ai sensi D.lgs 82/05) 



 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

«SETTORE» 

4 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

 

 

  

 

 

 

Atto in Originale 

 DIREZIONE GENE RALE

 


